

Reparații trotuare și întreținere spații verzi în comuna Holboca, județ Iași

I.D.: 79196792

Data publicării 01.03.23 Coduri CPV 45233222-1

Pretul estimativ: 3.389.800,79 RON - 3.389.800,79 RON

Descriere: Având în vedere starea necorespunzătoare a terenului pe care au fost amplasate până în anul 2016 garaje ce au aparținut locatarilor din cartierul de blocuri a satului Dancu, comuna Holboca, județ Iași; precum și a zonelor adiacente acestora este necesară executarea lucrărilor de reparare a acestora prin montarea de pavele, respectiv borduri. Amenajarea zonelor cu pavele vibropresate de calitate superioară, cu textura granulată a suprafeței de uzură, rezultatul unui procedeu denumit spălare, ce lasă în relief la vedere agregatele de diferite culori din compoziția betonului, având o estetică deosebită, va spori nivelul de siguranță pentru circulația pietonală și rutieră din noile parcări amenajate cu astfel de pavele, și va îmbunătăți considerabil aspectul zonelor amenajate, prin eleganță și rafinament. Prin execuția lucrărilor calitatea mediului înconjurător se va îmbunătăți, prin reducerea efectelor directe asupra terenului datorate circulației pietonale și rutiere. Valoarea totală estimată a Acordului-Cadru, în conformitate cu lista cuprinzând cantitățile de lucrări este de 4.000.000,00 RON Valoarea totală estimată a fost determinată ținându-se cont de următoarele categorii de lucrări: 1.Desfacere bordură rutieră 1000x250x200 mm - pe o lungime de 3000 metri 2. Desfacere bordură stradală (mică) 500x150x100 mm - pe o lungime de 3000 metri 3. Demolări betoane (spargerea cu picamerul a fundației) 3000m x 0,1m x1,5m - pe o suprafață de 450 m3 4.Transport beton spart, bordură rutieră și bordură mică = 1400 tone 5. Demontare (tăiere) garduri metalice (împrejmuiri) = 2800 m 6. Desfacere gard viu = 4000 m 7. Tăiere copaci cu scoaterea rădăcinilor = 100 buc. 8. Transport (gard viu, gard metalic, copaci)= 40 m3 9. Strat suport pentru pavaje din balast stabilizat compactat cu grosimea de 20 cm (8000 m2 x 0,2 m) = 1600 m3 10. Compactarea cu placa de 200 kg a stratului suport de balast = 8000 m2 11. Montaj bordură mică pentru trotuare (500 x 150 x 100 mm) + beton C16/20 = 8000 m 12. Montaj bordură rutieră (500 x 250 x 200 mm) + beton C16/20 = 3000 m 13. Strat de nisip (0-4) de poză în grosime de 5 cm (8000 m2 x 0,05 m) = 400 m3 14. Compactarea cu placa de 200 kg a stratului de poză = 8000 m2 15. Pavare cu pavaj de 6 cm = 8000 m2 16. Ridicarea la cotă a căminelor de apă și canalizare (capac canalizare / apă din poliamidă) = 100 buc 17. Umplutură cu pământ vegetal între borduri cu grosimea medie de 30 cm = 4000 mc 18. Nivelarea pământului vegetal = 16000 m2 19. Nivelarea și mărunțirea pământului = 16000 m2 20. Însămânțare gazon conform normativelor legale privind cantitatea de sămânță/mp = 16000 m2